• Notum vero dicitur illud thema, de quo sub examine legitimo is qui fuerat impetitus, in iure aut convictus est aut sponte confessus, vel quod est vulgari certitudine publicatum, hoc tertium notorium vocatur, quasi realiter et simpliciter notum.

• Hæc tria causarum themata, quorum primum dici valet evictum, secundum confessum, tertium per se notum, sicut ab invicem natura discrepant, sic in suis executionibus judiciales habent ordines discrepantes. In probatione siquidem rei, quæ intenditur, quinque vel quatuor esse personæ sub audentia curiæ debent, alia quidem ab invicem et ad invicem sibi præsentem. Hæ causæ sunt iudex electus, accusator sive impetitor idoneus, testis cum legitimo teste legitimus, accusatus sive reus sive potius dixeris impetitus, defensor congruus, si voluerit impetitus, nisi causa sit criminalis seu capi alius, aut status. Illic enim nec experitur vicarius, nec defendit. Unde *Nullus*, etc. C. 4, q. 4, c. 4, etc.

ma partes et si materiam non informant, sunt tamen A nonnullorum, sine quorum nolitia ministri canonum, informantibus et quibusque sequentibus opus. rusticani quandoque putantur et contemptibiles et ignari.

Rursus autem liber sextus anterioribus est adfectio

§ II. De fontibus quibus Laborans usus est, deque modo quo eos disposuit.

Ad ejusmodi de rectorum opus consiciendum nullam aliam canonum collectionem adhibuit Laborans quam Gratiani Decretum. Mirum sane videri debet quod Gratiani opus, quod simul ac editum fuerat, summis plausibus exceptum atque in academiis non solum sed in foro et in judiciis quoque adhibitum, et juris Romani collectionibus adjunctum fuerat, denuo ex integro mutare ac novo omnino ordine ejusdem argumentum disponere Laborans conaretur. Quodque magis admirationem movet, illud est quod, vix elapso post confectum a Gratiano Decretum triginta annorum spatium, suum opus elaborare cœperit. Gratianus enim Decretum tempore Eugenij III (1145-1153) compilavit, Laborans vero, ut ipse sub finem operis significat, operi suo post viginti annos, quos in isto elucubrando insumpserat, anno 1182 finem imposuit.

Attamen si ipsam Gratiani Decreti indolem atque naturam accuratius perscrutabimur, facillime intelligemus qua de causa hoc consilium ceperit. Hinc præ omnibus ordinem quem Gratianus secutus est explicabimus, ac dein cum ordine quo Laborans suum opus confecit conferre studebimus.

Gratianus, quod omnibus notum est, Collectionem suam in tres partes divisit, quarum prima centum et unum titulos amplectitur, quos Paucopales, qui primus in eas glossas conscripsit, distinctiones appellavit. Agit hæc prima pars de jure personarum, atque in hunc modum disposita est.

1) Agitur de legibus in genere, tum naturalibus tum positivis, divinis et humanis, de jure Romano, de consuetudine, de jure canonico, ac de ejusdem cum jure civili nexu. *Dist. 1-14.*

2) De juris canonici origine et fontibus, de conciliorum canonibus et R. pontificum litteris decretalibus; de ipsis conciliis, quando et a quibus celebranda, deque eorum auctoritate; de SS. Patribus eorumque auctoritate. *D. 15-20.*

3) Plurimæ denique hujus partis distinctiones (a *D. 21* usque ad *79*) agunt de personis ecclesiasticis, de ipsarum qualitatibus, juribus, officio ac consecratione. Quod porro argumentum ita distribuit: *D. 22.* De dignitate et auctoritate Ecclesie Romanæ, cæterarumque principalium, maxime Orientis, Ecclesiarum. *D. 23.* De personarum ecclesiasticarum, a papa usque ad ostiarium ordinatione. *D. 24.* De examinatione ordinandorum. *D. 25.* De ministrorum qualitate atque officiis, incipiendo ab ostiario usque ad episcopum.

D. 26. de episcopi moribus, ut sit unius uxoris

vir. D. 27-32. De clericorum castitate et continentia universim. *D. 33.* De clericorum qualitatibus, seu de irregularitatibus, ne bigami, corpore vitati, usurarii, publice penitentes, fures, in scena ludentes, furiosi, arreptitii, accipientes meretrices in uxores et concubinas habentes ad sacros ordines admittantur. *D. 34.* De moribus episcopi, ut nimiam familiaritatem domesticarum personarum etiam consanguinearum devitet et ut venatione non distrahatur. *Dist. 35-38.* De sobrietate, de scientia clericorum, ne libros gentilium legant.

D. 39-49. De necessaria prudentia episcoporum in rebus sæcularibus ne eorum imperitia Ecclesie damnum patiantur, de ornatu interiori episcoporum, ut sint graves in incessu et in habitu, temperantes, hospitales, pudici et docti, non violenti, non percussores, non litigiosi, non cupidi, non neophyti, non criminosi et vitiosi. *D. 50.* De lapsa et reparatione clericorum. *D. 51-59.* Quædam alia continent, quæ ex parte jam superius *D. 33* tractata sunt, uti de qualitatibus et moribus ordinandorum, ne quis saltu promoveatur, ne curiales officiarum et advocati et iudices, ne servi a dominis manumissi, ne corpore vitati, bigami illiterati, publici penitentes, ne filii presbyterorum et nati de fornicatione vel adulterio, ne baptizati in ægritudine ordinentur; ne monachi sine licentia abbatis ordinentur, ne laici litterati subito ordinentur. *D. 60-74.* agunt de statu personarum, quæ promoveri possunt, et quidem de electione episcoporum, archiepiscoporum, presbyterorum quomodo facienda, et quibus jus eligendi et consecrandi competit, de ordinibus non iterandis, et de tonsura, de litteris formatis et dimissoriis. *D. 75-80* agunt de tempore et die consecrationis episcoporum, nec non de temporibus ordinationum aliorum clericorum, de jeuniis Quatuor Temporum eorumque origine et causa, de interstitiis temporum, de ætate sacerdotum ordinandorum; de ordinatione summi pontificis a solis cardinalibus facienda.